Caeterum pro oppidis Thür et Thyzawarsan contentio 
magna est inter Franciscum Keower, Prouisorem Agriensem, 
ac Michaelem Serryeny, "Wolffgangum Loranthffy et caeteros 
affines, ac matrem Stephani olim Derencheny, in qua conten-
tione, dum quaelibet pars colonos pro se occupare nititur, 
oppidani ipsi desolabuntur. Unde Maiestas sua Caesarea di-
gnetur controuersiam illam inter partes contendentes sub hac 
Diaeta jure reuidere facere, ne oppida illa, contra Deum, in 
diuersas partes distracta, prorsus desolentur. 

Montanae quoque Ciuitates, periculo proximae, humili-
ter instant, ut contra excursiones Turcarum Confinia ante-
montana Lewa, Corpona, Zaz, Dobranywa, Wygles, praesidiis 
amplioribus muniantur, et Castellum Sember ex opposito op-
pidi Bukanicz, et Claustrum Sancti Benedicti, imposito milite 
et vallo necessario muniatur, ac ut libertás ipsarum Ciuita-
tum et immunitás a solutione vectigalium ubiuis per ambitum 
Regni obseruetur ; item ut Maiestas Sua Caesarea Cuprifodi-
nas Nouizolienses propter bonum Regni publicum et Ciuitatis 
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eiusdem incrcmentum, denuo iustaurari et in ordinem pristi-
num redigi, tricesimam quoque noviter ibidem erectam vicis-
sim aboleri facere velit ; mutuaque subsidiaria e Camera 
Cremniciensi et Scbenmieiensi urburariis ad culturam auri et 
argenti fodinarum "dentur, ut moneta Polonica boc modo e 
Regno Ungariae exterminari possit. Neque Camerarii Crem-
nicienses monetam Polonicam audeant recipere, aut cum ea 
in permutandis aureis aut talleris ac moneta alba quaestum 
exercere. 

Et Maiestas sua dignetur etiam ad villám Kopanicza 
quae ad kaeredes Nicolai et Gabrielis Doczy pertinet pro 
montanarum Ciuitatum defensione ad decem vel viginti pedi-
tes stipendium dare, quae villa jam etiam per bostes fűit de-
populata. 

Comitatus Zaladiensis supplicat restitui Conuentus Ab-
batiarum Kapornak et Zala war, ut Dominus Episcopus Quin-
queecclesiénsis illos e manibus domini Capitanei Canisiensis, 
qui ea loca cuidam Ladislao Ispán komini pessimo et turbu-
lento in officium dedit, excipiat, et personas Conuentuales ibi-
dem teneat, qui exeeutiones peragant; aut si dominus Episco-
pus boc facere negligeret, Maiestas sua Caesarea alteri con-
ferat, qui ea quae debet praestet. Et Maiestas sua Caesarea sub 
bac Diaeta faciat reuideri causam Vicecomitum et totius Se-
dis Comitatus Zaladiensis, cum Tboma Kaczor, ratione de-
bonestationis et conuiciosorum verborum, contra Sedem per 
ipsum Tliomam Kaczor, prolationis motam. Idem Comitatus 
supplicat pro Paulo Thekeney, qui in seruiciis Maiestatis suae 
alteram manum amisit, prouisione aliqua annua remunerando. 

Supplicat etiam Nobilis Matthias Herencheny restitui 
sibi porcionem suam possessionariam Niek, per Dominum Jo-
annem Crwsytth violenter occupatam, ne ipse miser Nobilis 
indebite bonis suis priuetur; quamquam Dominus Crwsytth 
dicit se nihil occupasse, sed Dominos Commissarios una cum 
Arce Chabragh eam villám ei assignasse. 

Comitatus Zempliniensis, publico nomine, conqueritur 
contra Gasparem Homonnay, qui tempore discussionis certa-
rum controuersiarum, armata manu in sedem Judiciariam in-
trauerit, et Comitatum ipsum conuiciis et verbis injuriosis af-
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fecerit, sicuti ex supplicatione Comitatus Maiestati suae por-
recta apparet; alii etiam, ut Joannes Nagy, alias Cliyapy, et 
alii contra eum conqueruntur. Itaque dignetur Maiestas sua 
cum a talibus violenciis compescere; et juxta articulos anni 
1546. in eum animaduertere dignetur. 

Franciscus quoque Myko et Nicolaus Nadasdy, ac Do-
mina Agnes Tybay, vidua olim Demetrii Way, contra Fran-
ciscum Homonnay conquerentur, quod ipsos violenter ex eorum 
bonis, ad instantiam familiae Nagymibaly, bonis suis eiecerit, 
et supplicant in integrum restitui. Franciscus vicissim et La-
dislaus Thybay rem sub bac Diaeta petunt reuideri; qua in 
re Maiestas sua Caesarea dignetur, quod est aequum restituere. 

Comitatus Posoniensis supplicat, quod sua Maiestas an-
tiquam eorundem consuetudinem clementer bisce Articulis 
ratificare dignetur, ut scilicet Judices Nobilium eiusdem Co-
mitatus, ratione debitorum coram ipsis liquidandoriun, usque 
ad summám viginti florenorum, executionem facere possint' 
sine appellatione in Curiam Maiestatis suae Regiam. 

Quoniam autem Maiestas olim Caesarea foelicis memo-
riae, in Articulis anni 1574. benigne annuerat, ut si qui fide-
lium suorum bona sua per baec disturbiorum tempóra per re-
belles occupata, jamque illis eiectis, ad Arces Maiestatis suae 
possessa, nondum consecuti essent, ea juxta superiorum Diae-
tarum deereta, si ad se pertinere sufficienter probauerint, eis 
restituantur; adbuc tarnen plurimi ex Maiestatis suae fideli-
bus supersint, qui bonis suis nondum restitutis carent: ideo 
supplicant humillime Status et Ordines Regni, ut qui nondum 
bona sua recuperassent, vel jura sua sufficienter probassent, 
coram Domino Locumtenente et Judicibus Ordinariis in Oc-
tauis superiorum partium primitus celebrandis, vel coram cer-
tis Commissariis, per Maiestatem suam ordinandis, aut litera-
libus instrumentis, aut iis deficientibus bumano testimonio 
sufficienter docere possint talia bona de jure ad se pertinere, 
quo facto illa eis de facto reddantur. Qui vero de suis prae-
tensionibus non satis legitime docere possent, ad jura ordina-
ria remittantur. 

Porro fratres ordinis Sancti Francisci Warasdini com-
morantes, conqueruntur Maiestati suae Caesareae, contra Do-
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minum/Cbristopborum "Wnghnod, quod duas eorum villás te-
neat, pro quibus ueque censum, de quo cum eis conuenerat, 
soluere, ueque villás restituere vult, sicuti ex eorum suppli-
catiouibus Maiestas sua Caesarea iutelliget. Itaque dignetur 
Maiestas sua Caesarea Monasterio illi et fratribus, pro sua pie-
tate, benigne justiciam administrare. 

Postremo supplicant Status et Ordines Regnorum Croa-
tiae et Sclauoniae, ut Maiestas sua Caesarea ad supplicatio-
nem ipsorum Maiestati suae Caesareae per Nuncios ipsorum 
porrectam, benigne se resoluere, et gratiosum responsum dare 
dignetur; et potissimum de Dica, ab incolis in decursu fluuii 
Calapis, in faucibus bostium commorantibus, et dies noctesque 
contra bostes excubias tenentibus, non exigenda. 

Cum Cremnicii in Curia domus ipsius Archiepiscopalis, 
per negligentiam Pisetariorum ante aliquot annos Ciues ipsi, 
unam domum ligneam pro habitaculo carnificis seu tortoris 
parare fecerunt; dignetur Maiestas sua inde et domunculam 
et tortorem amouere, cum indignum et inbonestum sit, domum 
Arcbiepiscopalem infimo hominum genere debonestari. 

Caeterum ex querimonia Comitatus Castriferrei, in pro-
xima superiori Diaeta publico nomine facta, conclusum fűit, 
ut causas contra egregium Andreám de Kawas, Nobilem Co-
mitatus Castriferrei, extra omnem seriem, Dominus Locumte-
nens, cum caeteris Judicibus Regni ordinariis juridice reuideat. 
Et quia nunc e contra, publico nomine Comitatus Zaladiensis 
grauis delata est querimonia in eo, ut quidam Nobiles Comi-
tatus Castriferrei, Emericus Megiery cum suis complicibus ad 
eundem Andreám Kawasy, Nobilem Comitatus Zaladiensis, 
in quodam itinere suo, primo in publica via armatus irruit, 
deinde vero noctu in bospitio suo decumb entern, per bomines 
et complices suos irrui fecit, eundemque captiuare, et non ali-
ter quam per dominum Franciscum de Nadasd sequenti die 
eliberatus est. Proinde supplicat ut vicissim causam inuasionis 
et captiuacionis praemissae, dominus Locumtenens cum aliis 
Judicibus Regni ordinariis, extra omnem aliarum causarum 
seriem, in primis Judiciis octaualibus reuideat, et quicquid 
jure compertum fuerit, in exemplum aliorum, debitae quoque 
executioni demandetur. 
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Az irat élén : Responsum Hungarorum die 13. Mártii 1578. Caesa-
reae Maiestati exhibitum. 

(Egykorú irat a M. T. Akadémia kéziratgyüjtemónyében.) 

VII. 
1578. Márczius 20. 

Rudolf király válaszirata a pozsonyi országgyűlés első főii-
ratára. 

Benigno gratoque animo accipit Sacra Caesarea ac 
Hungáriáé et Boliemiae Regia Maiestas, Dominus noster cle-
mentissimus, quod fideles Inclyti sui Regni Hungáriáé Status 
et Ordines suum ad propositos nuper, pro commodiori eius-
dem sui Regni defensione, articulos responsum, quantum fieri 
potuit, maturandum susceperint, tum etiam longiorem Maie-
statis suae absentiam, ex iis quas in eadem propositione attigit 
causis profectain, aequioribus animis tulerint. Et sane Ma-
iestas eius praesentiam suam tanto tempore ab ipsis desyde-
rari minimé passura fuisset, nisi tam graves eiusdem rationes 
extitissent, ac postmodum indictum etiam generali conventui 
diem, eius, quod fideles Regnicolae norunt, periculi evitandi 
causa aliquoties prorogandum censuisset. Quemadmo dum vero 
Maiestas eius bactenus cogitationes et consilia sua omnia eo 
praecipue intendit, ut afilictis Hungáriáé rebus praesens 
auxilium atque opem ferre, ac eiusdem sui Regni calamitates 
atque aerumnas, ob quas summo merito dolore atque commi-
seratione afficitur, aliqua ratione sublevare posset: ita nec in 
posterum sibi quicquam magis cordi curaeve fore fideles Regni-
colae sibi plane polliceri possunt. Quo fit, ut etsi Maiestati suae 
sic omnino pursuasum fuerit, fideles Status et Ordines, tum 
eorum, quae Maiestas sua adduxit ac summae Regni bujus, a 
praepotente hoste tuendi necessitatis ratione habita, tum etiam 
ut sacri Imperii Electores aliique Principes et Status, nec non 
Bohemiae Regni ac aliarum Maiestatis suae provinciarum Or-
dines ad subsidia atque auxilia sua, ad Hungáriáé defensionem 
eadem, qua hactenus promptitudiue conferenda, tanto alacrio-
res redderentur, Maiestatis suae postulationi de triennali trium 
florenorum contributione satisfacturos esse. Nihilominus ta-
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mén cum fideles Ordines et Status eiusmodi contributionem 
ipsis nimis gravem fore existiment, Maiestas sua, cuius is est 
animus, ut licet amplioris etiam subsidii postulandi, gravissimas 
habuisset causas, tamen fidelibus suis Regnicolis ac subditis, 
quoaduspiam fieri poterit, parcere cupiat, oblato ad biennium 
duorum in singulos annos florenorum, de singulis portis dicari 
solitis, in duobus terminis exigendorum subsidio contenta 
erit; ita ut, juxta ipsorum oblationem, boc praesenti anno ad 
festum Divi Georgii proxime venturum unus ílorenus et se-
quenti anno tantundem numeretur. 

E t quia Status et Ordines, quoad portarum in medias, 
tertiarias et quartarias divisionem, quam in summum, uti et 
nunc et saepe antea ipsis in mentem vocatum fuit, fisci detri-
mentum vergere compertum est; item quod Libertinos, Ru-
tbenos, AValacbos, artifices, inquilinos, molitores, carbonarios? 
sie etiam quae de Nobilibus Dicatoribus adjungendo, de 
restaneiis, de salario et poena vicecomitum, nec non de luero 
Camerae proposita fuerunt, rem omnem ad illius, quae pro-
xime praecessit, ac aliarum ibidem citatarum Dietarum con-
stitutiones reiiei bumiliter supplicant; Maiestas sua quae tamen 
in bisce omnibus, nullum alium scopum sibi propositum babet, 
quam ut tanto commodior Regni buius tuendi ratio suppetat, 
omnesque Fisci defraudandi occasiones, quoad uspiam fieri 
queat, praecidantur, articulos illos boc tempore ulterius 
non urget' 

Quod vero ad Dicatorum electionem attinet, Maiestas 
sua ex iis, quas antea commemoravit, causis, etiamnum statu-
endum censet, quod Maiastati suae, tanquam Regi Huuga-
riae, liberum esse debeat, eosdem pro suo arbitrio, quantum-
vis nulla in Comitatibus illis, ad quos expedientur, bona pos-
sideant, Nobiles tamen et bona possessionaria in Regno ba-
bentes, eligere et constituere. 

Judaeos autem, qui proprias domos liabent, ad Dicae so-
lutionem aliaque onera cluplo praestanda cogendos esse, Ma-
iestas sua benigne approbat. 

Cumque ipsi Status et Ordines novam connumerationem 
necessario instituendam esse censeant, Maiestas sua clementer 
acquiescit, 
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Sic etiam benigne assentit, quod in Comitatibus illis, in 
quibus supremi Comites uou babentur, liceat Yicecomitibus in 
promulgandis Sedibus, ad admiuistrationem Dicae necessariis, 
ac aliis etiam juridicis executionibus procedere, donec eis de 
supremo Comite pro videatur. 

In causis vero fiscalibus Maiestas sua Caesarea Regiaque, 
tam in Magnatum, quam Nobilium, in semine deficientium, 
bonis ea observari vult, quae priorum Diaetarum, praeser-
tim vero novissimarum, constitutionibus ea de re sancita 
sunt; non omissura tamen, quin fidelium suorum servitorum ac 
subditorum, qui de Maiestate sua et Regno benemeriti fuerint? 
benignam rationem babeat. 

Quantum ad labores sive operas gratuitas attinet, Caesarea 
quidem Regiaque Maiestas omnino confidebat, quod cum omni-
um et singulorum Regnicolarum tanti intersit, coeptas passim 
in hoc Regno, pro ipsorum permansione et salute munitiones 
quanto citius ad finem deduci, fideles Ordines et Status, habita 
huiusmodi necessitatis ratione, duodecim dierum operis, supe-
rioribus aliquot Comitiis decretis, alios duodecim dies minus 
difficulter esse addituras; sed quia his posthabitis, ad priores 
constitutiones se referunt, Maiestas sua huiusmodi oblationi ac-
quiescit. I ta tamen, quod ultra easdem duodecim dierum operas, 
de quibusque denis portis currus unus ad totidem dies decer-
natur, ac Diaetae huius articulis expressa ea de re constitutio 
inseratur, atque insuper laborum sive operarum distributio 
Maiestatis suae arbitrio relinquatur. illas ad ea loca destina-
turae, quae iisdem maximé indigere videbuntur. Alioquin 
enim id non raro fieri compertum est, ut eiusmodi operae ad ea 
loca deputentur, quae illis vei minimé opus habent, vei iisdem 
commode frui haud possunt, colonos vero niliilominus, ut 
suas istas operas ad alia loca necessaria praestent, adduci 
vix posse. Oífert autem Maiestas sua, se eorum, de quibus 
Status et Ordines Maiestatem suam monendam duxerunt, be-
nigne fore memorem, ac ita provisuram esse, ne labores illi ad 
publicas necessitates decreti, in privatos usus convertantur. 

Deinde Maiestati suae istud quoque merito liberum 
relinquitur, utrum ipsas operas, vei earum pretium malit; id-
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que ob eam causam, quam fideles Ordines et Status ex Maies-
tatis suae propositione intellexerunt. 

Quod autem ad ea loca, quorum Status et Ordines men-
tionem faciunt, et primo quidem ad oppidum Agriense et ar-
ces Zendereo et Tockay attinet, Maiestas sua iisdem, tam 
quoad solutionem, quam eorum munitionem, quantum fieri 
poterit, prouidebit. Ad Canisiae vero fortificationem non 
modo Austria, verum etiam Stiria, Carintbia et Carniolia haud 
contemnendam pecuniae summám conferre decreverunt. At-
que insuper Maiestas sua apud Serenissimum Principem et 
Dominum Dominum Carolum, Archiducem Austriae, id effe-
cit, ut ad obstructionem viarum sive passuum, qui eo tendunt, 
mille homines se missurum obtulerit. Ita, ut nunc istud prae-
cipue reliquum sit, ut fortificationi isti promovendae ipsi 
Hungáriáé Regnicolae haud desint, sed suas ad eundem lo-
cum operas fideliter conferant, atque praestent, obstructionem 
vero illám ad ipsorum securitatem maximé necessariam, 
tanto magis accelerent. Neque enim dubitat Maiestas sua?  

quin praefatus Serenissimus Archidux Carolus, cognita ipso-
rum Regnicolarum alacritate, operi huic in posterum etiam 
promouendo haud defuturus sit. 

Oassoviam Maiestas sua speciales Commissarios, eius 
rei peritos, se destinaturam esse offert, qui eius loci munitio-
nes inspiciant, ac quod necessarium videbitur, ad effectum de-
duci curent. 

«Tauriensis vero munitio, nec dum plane absoluta est, 
hacque de causa nec omnes operae alio transferri poterunt. 
Attamen Maiestas sua fidelium Statuum admonitiouis be-
nigne memor erit, ac eas operas quibus Jaurinum carere pote-
rit, ad alia loca, quae illis magis indigere judicaverit, conferet. 

Cumque Status "Wywariensis Arcis mentionem injici-
ant, Maiestas sua ipsos celare nequit, se decrevisse, loci illius 
fortificationem primo quoque tempore in effectum deducere. 
Quoniam vero fortificatio ista, tanto maiori sedulitate institu-' 
enda erit, quo hostem propinquiorem habet, idcirco Caesarea 
Regiaque Maiestas benigne postulat, ut praeter eas, de quibus 
supra dictum est, communes operas, viciniores etiam Comita-
tus de singulis portis personam unam, ad laborem idoneam, 
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ac de quaternis portis currum unum, cum quatuor jumentis, ad 
Wywariensem illám fortiíicationem tanto citius peragendam, 
sistere teneantur, qui bono ordine, ac alternatis vicibus sibi 
invicem succedentes, huiusmodi suas operas praestent, eius 
rei cura aliquot ejusdem Comitatus Nobilibus demandata. 
In quo quidem fideles Ordines et Status, se tanto prompte-
res exhibituros esse, Maiestas eius sibi pollicetur, quod nou 
modo Bobemiae et Moraviae Status, sua quoque huc colla-
turi sint subsidia, sed et Austriae Status ad hanc eandem 
fortiíicationem viginti quinque ílorenorum millia jam decrevé-
rit, adeoque nec ipsos Hungáriáé Regnicolas eidem operipro-
movendo deesse conveniat. 

Cumque Maiestas sua non ignoret, quantum momenti in 
Arcibus Sancti Benedicti et Papensi positum sit, Maiestas 
sua in futura operarum distributione earundem Arcium cle-
menter quoque memor érit. 

Eodem modo Maiestas sna Arcium Syrack, Zoly et 
Karponae benignam rationem habitura est. Sic etiam Maie-
stas eius íídelium suorum Regnicolarum petitionis, de redimen-
dis Arcibus ad Austriam impignoratis, benigne memor érit, ac 
redemptionem hanc, quantum per se praestari poterit, pro-
movendi curam suscipiet; ac de tredecim oppidis Scepusien-
sibus primo quoque tempore opportuno redimendis rationem 
initura est. 

De querelis contra Maiestatis suae capitaneos et milites 
propositis, ut qui nimiam sibi in miseram plebem licentiam 
usurpent etc.; Maiestas sua, cui eiusmodi insolentia militaris 
vehementer displicet, primo quoque tempore informationem 
capiet, ac ne talia deinceps fiant, quantum fieri poterit proui-
debit. Existimat autem Caesarea Regiaque Maiestas, quod 
cum coloni et subditi, illi plerique prope Arces commorentur, 
milites vero ipsorum victualibus, et commeatu carere nequeant, 
sed illa ex pagis circumuicinis necessario comparent, satius 
foret huiusmodi victualium subministrationem certo modo di-
stribui; ita, ut quilibet colonus siue subditus cuinam victu-
alia et commeatum praebuerit, scire, ac postmodum suo tem-
pore ejus Solutionen! exigere possit. Alioqui enim fit, ut mili-
tes, sine discrimine, in pagos irrumpant, ac quaecunque illis se 
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offerunt, rapiant; subditus vero a quonam res ablata, vel eius 
solutio repetenda sit, scire nequeat. 

De continuis Equitibus Maiestas sua Statuum oblatio-
íiem, ut scilicet suum iisdem stipendium singulo trimestri per 
Dominos et Comitatus suos ad ipsorum stationes mittatur, 
clementer accipit; ita tamen, ut iidem Equites continui in Ar-
cibus, ad extrema confinia sitis, secundum Maiestatis suae vel 
supremi Capitanei, eius rei curam Maiestatis suae nomine su-
scepturi, distributionem teneantur. Caesarea autem Regiaque 
Maiestas ita prouidebit, ne equitibus illis nibilominus exire ac 
diutius abesse impune liceat. 

IJbi vero Status et Ordines existimant, ab Ultradanubia-
nis pro equitibus pedites, ut qui illis utiliores sint, alendos esse ; 
Caesarea Regiaque Maiestas illud ita limitandum censet, ut 
pedites quidem teneantur, non tamen omnes, sed certus etiam 
equitum numerus alendus sit. Id quod ex consilio supremi il-
larum partium Capitanei ac Praefecti Canisiensis connnodis-
sime institui poterit. 

Domini Praelati vero et Barones, qui paucos vel nullos 
bactenus continuos aluerunt, idem cum caeteris Regnicolis pro 
ratione prouentuum suorum onus subire teneantur; idque sub 
poena in propositione expressa, ut scilicet juxta Diaetae anni 
1550. Constitutiones, bona illorum per vicecomites occupentur, 
occupataque tamdiu teneantur, donec duplum eius, quod ne-
glexerint, ab eis praestetur, prout in jam dicta propositione fu-
sius continetur ; cui tamen istud adjiciendum videtur, ut prae-
cipua continui praestandi cura, eiusque executio penes supre-
mos Capitaneos sit. Neque sane videtur ulla conquerendi causa 
subesse, cum singulis annis noua per Dicatores fiat portarum 
connumeratio, ac juxta eandem continuum praestandum sit, 
neque cuiquam suffragari debeat, quod portarum numerus 
eodem anno imminutus sit, nisi illud manifeste appareat. 

De Praelaturis vacantibus idoneis personis conferendis, 
Maiestas sua primo quoque tempore cogitabit. 

Quoad generalem et particularem insurrectionem, cum 
Status et Ordines ad priores constitutiones se referant, Ma-
iestas sua iisdem, eo modo, quo illae successu temporis mutatae 
ac limitatae fuerunt, clementer acquiescit. Necessarium autem 
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Maiestas sua, ac fideles Status et Ordines dementer hortatur, 
ut articulus iste Diaetae huius Recessui, una cum omnibus suis 
circumstantiis, expresse inseratur, ne (quod in Propositione de 
aliis quoque articulis dictum fűit) priorum Diaetarum Consti-
tutiones in plurimis articulis a se inuicem discrepantes peruol-
uere necesse sit. 

Deditiones, quae Turcis fiunt, Regno perniciosissimas 
esse toties antea demonstratum est, ac Maiestas sua jam de-
nuo in Propositione attigit, ut superuacaneum prorsus sit, ea 
hoc loci repetere. Neque enim ipsi Status ignorant, quantum 
inclytum istud Regnum, jam a paucis annis ex huiusmodi de-
ditionibus detrimenti acceperit, ac quantam jacturam hacprae-
cipue occasione, durante etiam pace sive induciis, fecerit; Cae-
sarea autem Regiaque Maiestas easdem nulla ulterius ratione 
vel dissimilare vel ferre potest, praesertim si illae, uti hacte-
nus factum fűit, sine Maiestatis suae scitu fiant. Idcirco Cae-
sarea Regiaque Maiestas fideles Status et Ordines iterum cle-
menter ac omni paterno studio hortatur et requirit, ut articu-
lum hunc quam maxime cordi habere, ac deditiones illas eo 
modo, quo antea a Maiestate sua propositum fűit, cohibere 
velint, constituta in eos qui talia moliuntur, certa grauissima-
que poena, absque omni spe veniae seu remissionis eis irrogan-
da. Alioqui enim Maiestas sua praetermittere nequit, quin 
Regia sua authoritate ita hac in parte prouideat, ut tandem 
deditionum illarum, quibus haud ulla maior Regni istius est 
pernicies, neque certior faciliorque ad totalem eiusdem ruinam 
atque interitum aditus, finis esse queat. Quod si tamen aliqui 
adeo hosti propinqui ac praesenti periculo expositi sint, ut sine 
huiusmodi deditione, nulla eis salutis spes videatur reliqua, 
Maiestas sua, de eo edocta, cogitabit, num quo pacto ipsis con-
suli possit, vel ita se resoluet, ut dignam eiusmodi extremae 
necessitatis rationem habuisse intelligi possit. 

Supplicant praeterea fideles Status et Ordines huius-
modi deditionum occasione, ne Maiestas sua ipsos deserere, sed 
potius contra insultus hostium tueri et vindicare velit. Quod 
uti Maiestas eius sui imprimis muneris esse agnoscit, ita hac-
tenus in nullám aeque curam incubuit, Quemadmodum etiam 
in posterum omni maiori conatu se facturam, neque quicquam 
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quod vel ad confinia, tam milite ac praesidiis, quam opere mu-
nienda, stipeudia item statis temporibus, quoad uspiam fieri 
poterit, solvenda, passuum item custodiam, ac alia pro ipsorum 
ac Inclyti istius Regni reliquiarum securitate necessaria, per-
tinere queat, in se desiderari passuram, sed quod antea ob-
tulit, de iis omni paterna cura et studio provisuram esse be-
nigne offert. 

Ubi demum fideles Regnicolae supplicant, ne Maiestas 
sua excursiones, quae a Baronum et ISTobilium equitibus et pe-
ditibus in Turcicam ditionem fieri solent, tam stricte ac severe 
interdicere velit; ea sane petitio, ut Maiestati suae nova exti-
tit, ita minusexpectata fűit. Etenim vigore Capitulorum pacis, 
cum Turcharum Principe renovatae, buiusmodi excursiones 
prohibitae sunt. Accesserunt praeterea Maiestatis suae man-
data in confiniis toties promulgata. Quibus sane minimé opus, 
neque etiam necesse foret, tantos in mittendo quotannis mu-
nere honorario, ac alendo in porta Turcica Oratore, sumptus fa-
céré, si excursiones illae et depraedationes liberae esse, vel 
saltem bis plus licere deberet, quam militibus stipendiariis. 
Quod cum indignum plane foret, ac ipsi fideles Status et Or-
dines experientia didicerint, ex Maiestatis suae parte hactenus 
parum eífectum, sed istud fere semper secutum esse, quod ii 
qui easdem excursiones exercent, vei a Turcis caedantur, vel 
iisdem causam praebeant, decuplo maiora damna Maiestatis 
suae ditioni inferendi, ac denique Turcae depraedationes, 
Arcium occupationes, ac alia quaecunque bostilia sua faci-
nora, unica eiusmodi excursione legendi ac defendendi mate-
riam et ansam inde arripiant, Caesarea Regiaque Maiestas 
excursionibus illis nullum prorsus locum dare potest, quinimo 
Status et Ordines clementer hortatur et requirit, ut dictis 
Baronum et Nobilium bominibus, sive equites sive pedites 
sint, easdem non secus, ac Maiestatis sua militibus stipendia-
riis tali ratione, quae a Maiestate suae proposita fűit, severe 
interdicendas, transgressores vero, juxta eandem Maiestatis 
suae propositionem, plectendos esse statuere velint. 

Quod si vero juventutem exercendis armis idoneam red-
dere cupiant, eius sane rei opportunae occasiones in Maie-
statis suae Arcibus limitaneis, tum etiam in continui praestati-
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one kaucl defuturae sunt. Praeterea ab boste, tam frequentes 
in Maiestatis suae ditionem fiunt excursiones et depraedationes, 
ut, dummodo quis in occasiones intentus, ac iuter Regnicolas, 
suaeque Maiestatis Capitaneos, in limitibus existentes, mutua 
ac sincera sit intelligentia, talia nimis etiam saepe se offerant, 
ut quilibet suae virtutis et fortitudinis specimen adversus liostem 
aedere possit. Neque enim prokibet Maiestas sua, quinimo 
permittit, ac benigne suos liortatur, ut si bostes in Maiestatis 
suae ditione depraebendantur, eosdem non solum assiliant, 
verum etiam si possint ad unum omnes trucident vei capiant. 

Et quam vis Maiestas sua benigne sibi pollicetur Status 
et Ordines kisce consideratis Maiestatis suae bortationi locum 
daturos esse, constituta gravi aliqua poena, ad coercendum 
excursiones illas idonea; tamen Maiestas sua Status et Ordi-
nes celare nequit, quod si, praeter expectationem, secus acci-
deret, Maiestatem suam omittere non posse, quin tales ratio-
nes ineat, quas ad conservationem pacis, excursionibus illis 
plurimum violatae, opportunas, duxerit. 

Quod attinet ad mutuas Regnicolarum violentias et con-
fiictus compescendos, quandoquidem Status et Ordines, nulla 
in re propositis Maiestatis suae acquiescendum, sed omnia ad 
prioris Diaetae conclusiones referenda putaverunt: Maiestati 
quoque suae justum esse videtur, nullis utendum et acquiescen-
dum additionibus. Et propterea Maiestatem suam se remit-
tere in toto boc negotio ad Constitutiones priores allegatas. 

Quod ad equites Hungaros, equos suos ad gramina de-
ducentes, attinet, utique propositum a Statibus medium, ut 
scilicet stipendium eis solvatur, priusquam ad pascua pro-
ficiscantur, quo sic rerum ipsis subministratarum pretium sol-
uere possint, omnium expeditissimum futurum esset. Quo-
niam vero fieri nequit, ut solutio semper in promptu sit, equi-
tes vero illi pascuatione carere baud possint, idcirco ad pro-
positum a Maiestate sua medium deventum fuit. Quod qui-
dem Maiestas sua etiaranum maximé commodum fore censet. 
Nam cum hucusque coloni et subditi nullás babuerint scbe-
dulas, quibus de debito suo docere possent, factum est inde, 
ut nec quicquam ipsis numeratum fuerit. 

De tempore vero, quo equites illi in pascuis manere 
18* 
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debent, Maiestati suae sic videtur, illud quod in articulis 
1566. continetur, utpote ad finem usque Maii nimis breve 
fore; idcirco terminum illum in duos menses prolongandum 
existimat. 

Aequum quoque videtur Maiestati suae, quocl pratis, ex 
quibus foenum baberi potest, quoad uspiam fieri queat, par-
catur ac iis tantum pratis, quae aperta sunt, et quorum iu 
Hungaria satis magna copia est, uti liceat. 

Neque cuiquam permittendum erit, aliorum, sive extra-
nei illi sunt, sive necessitudine aliqua vel congnatione sibi 
juncti, non tamen ex militum stipendiariorum numero secum 
ad gramina deducere. Atque bac de re certa erit constituenda 
poena; ita ut eiusmodi equus in pascuis repertus, in commissum 
cadat, ac dimidia pars denunciatori, altera vero dimidia prati 
illius seu possessori fundi, cedere debeat. 

Dignum quoque ac necessarium erit, ut non Nobilium 
solum subditi ac bona buiusmodi onera ferant, verum etiam 
Domini Praelati et Barones eodem modo pascuationi in ipsorum 
ac subditorum suorum agris et bonis locum dent. 

De certiori militum Hungarorum in suis stationibus 
permansione Caesarea Regiaque Maiestas fidelium Statuum 
responso, ad Articulos anni 1552. se referenti, benigne acquie-
scit. Leges vero militares, quas a militibus Hungaria, equitibus 
et peditibus observandas proposuerat, ulterius non urget. At-
tamen si forte contingeret, ut aliquis ex Maiestatis suae militibus 
stipendiariis, siue Maiestatis sua venia, in Regnicolae alicuius 
servitium transiret, eo casu Maiestas sua baud omissura esset, 
quin in eundem, tan quam datae Maiestati suae fidei parum me-
morem, juxta articulos sive leges militares, animadverteret. 

Caeterum cum Status et Ordines militum in confiniis 
alendorum onus in se ipsos assumere recusent, Maiestas sua 
nec hunc articulum ulterius urget, sed uti hactenus, ita im-
posterum etiam huiusmodi solutionis curam habitura est. 

Quae per Caesaream Regiamque Maiestatem de con-
credita Serenissimis Archiducibus Carolo et Ernesto rei 
bellicae administratione proposita fuerunt, ea fideles Status et 
Ordines haud satis assecutos esse Maiestas sua animadvertit, 
ideoque mentem suam ipsis Statibus uberius declarandam 
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(luxit. Etenim Maiestas sua nequaquam eo tendit, quod ali-
quam Regnorum et provinciarum illarum divisionem, vei nóvum 
aliquod gubernium instituere velit, sed quae boc loci fiunt ad 
eum finem respiciunt, ut de iis, quae ad confiniorum pertinent, 
tanto rectius provideatur. Neque enim ignorant fideles Status 
et Ordines, antebac ad Croatiae et Sclavoniae confinia su-
premum Oapitaneum extitisse, postmodum vero gubernium 
illud divisum ac duobus Locumtenentibus commissum fuisse, 
sed cum boc pacto omnia negotia ad Maiestatem suam tam 
longo itinere referri oportuerit, sicque multa saepe utrinque 
neglecta fuerint, Maiestas sua praedicto Serenissimo Archi. 
duci Carolo vix aegre persuasit, ut Seren itas sua rei bellicae 
iu partibus illis, ut quibus non solum propinquior est, atque 
ex provinciis suis commodissime opem ferre potest, verum 
etiam maiorem sumptus bellici, qui in Croatiae et Sclavoniae 
confinia impenditur, partém sustinet, administrationem in se 
susceperit. 

Eadem est Serenissimi Archiducis Ernesti ratio, neque 
Serenitas sua alio loco est, quam Generalis Maiestatis suae 
in Regno Hungáriáé exercitus Dux, ac in rebus bellicis vicege-
rens; cum Maiestas sua alioqui innumeris illis, quibus distrabi-
tur, negotiis sola sufficere nequeat. Quae tamen nibilominus 
verus Dominus et Rex est; ita ut praedicti Serenissimi Arcbi-
duces nibil arduum sine Maiestatis suae scitu et voluntate 
tractaturi sint. 

Adhaec neque Hungáriáé neque Croatiae et Sclavoniae 
Regnis quicquam boc pacto adfertur praejudicii. Nam cum 
Maiestas eius administrationem illám eodem modo duabus 
longe minoris conditionis personis demandare potuisset, quid 
obstabit quominus Maiestas sua eandem administrationem 
duobus tam insignibus, ac Maiestati suae conjunctissimis Prin-
cipibus committere potuerit? 

De victualibus ad confinia et Canisiam convebendis, Ma-
iestas sua priorum Diaetarum constitutiones, praesertim vero 
anni 1545. observari postulat. Quae autem Status et Ordines 
de praefectura annonae alicui Hungaricae nationis commit-
tenda benigne monent, de iis Maiestas sua benigne deli-
berabit. 
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Ad articulos priorum Diaetarum liuius praesentis con-
ventus Recessui inserendos, quod attiuet, Maiestas sua non 
quidem omnia, quae allegantur Decreta ins er i cupit, attamen 
in his, quae illud ex iis, quae in propositione attinguntur, cau-
sis requirere visa fuerint, id liaud praetermitti operae pretium 
censet, cum inde liaud parum lucis praesentis Diaetae sancti-
onibus accessurum sit. 

In Judiciis Octavalibus bonum quidem foret, ut illa iis-
dem terminis et módis quibus bactenus celebrarentur. Quia 
tamen maior et potior pars Judicum Ordinariorum, partim va-
letudine impedita, partim aliis gravibus de causis, iter Eperyesi-
ense, solenniter protestando, recusat, atque ea recusatione Judi-
cia quoque intermitti solent; Maiestas sua Caesarea progressum 
Justiciae promovere cupiens, aequius esse censet, ut Judicia 
alibi quam misquam celebrentur. Itaque Regnicolis partium 
superiorum benigne proponit, ut pro Judiciis celebrandis al-
terutrum ex duobus locis eligaut, Posonium scilicit vel Tirna-
viam, neque ulterius profectionem Judicum ad Eperyes urge-
ant, ac deinde de personis, si quae erunt, de novo ad judicia 
deligendae, consultent. Quod si tamen ipsi Regnicolae alium 
quempiam, inter Eperyes et Posonium medium locurn, bu-
iusmodi Judiciis celebrandis idoneum, noverint, Maiestas sua 
de eo facile cum eis conveniet. Appellationes vero Maiestas 
sua Caesarea personaliter primo quoque tempore, nacta com-
moditate, sub bac Diaeta revidebit. 

De Consiliariorum Hungarorum numero Maiestas sua 
cum ipsis Consiliariis deliberatura est, quo postmodum eos qui 
Maiestati ac in eiusdem absentia Serenissimo Arcbiduci Er-
nesto continue adsint, sicque munus illud utrobique residendi 
obeant, commodius eligere possint. Ubi vero fideles Regnico-
lae humiliter petunt, ut Maiestas sua in tractandis negotiis 
Hungaricis, qualiacunque illa sint, indifferenter Consilio Hun-
garico utatur, Maiestas sua benigne offert, se, quod et haete-
nus fecit, et in propositione sua pollicita est, negotia mere 
Hungarica, utpote justitiam, jura, libertatesque Regni, ac si 
quae alia ejus generis sunt, concernentia, cum ipsis Consilia-
riis Hungaris tractaturam esse. Ac proinde Status et Ordines 
clementer hortátur, ut liac Maiestatis suae resolutione con-
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tenti, quoad caetera negotia, quae mixta sunt, ac tam Divi 
Imperatoris Eerdinandi, quam Divi Imperatoris Maximiliani 
Maiestatis suae avi, genitoris et praedecessorum colendissimo-
rum, augustissimae memoriae, tempore, apud Maiestatis suae 
Cameram Aulicam ac Consilium Bellicum tractari consueve-
runt, quicquam innovari, ulterius haud urgere velint. Idque 
ex iis causis, quae illis antehac saepius in mentem vocatae 
fuerunt. Curabit autem Maiestas sua, ut illis in locis Hunga-
ricorum negotiorum expeditio, quantum fieri poterit, ma-
turetur. 

Cum Anabaptistae non secus, atque Arriani et Trini-
tarii, in Inclyto hoc Regno minimé tolerandi sint, Maiestas 
sua Constitutionem anni 1572., contra dictos Arrianos et Tri-
nitarios promulgatam, ad Anabaptistas quoque extendendam 
esse adbuc censet. Tibi vero Barones, Nobiles et Civitates 
supplicant, ut sicuti in aliis suis Regnis et provinciis liberam 
religionis professionem omnibus permiserit, ita etiam ipsis in 
Hungaria liberam permittat; Maiestas sua eosdem Barones, 
Nobiles et Ciuitates celare nequit, se in eo, quod Maiestas 
sua talem aliquam caeteris suis Regnis et prouinciis liberta-
tém concesserit, minus recte informatos esse. Neque enim tale 
quid a Maiestate sua vel in Bobemiae Regno annexisque pro-
uinciis, vel Austria concessum est. Ideoque et in suo Inclyto 
Hungáriáé Regno eiusmodi innouationi, quae etiam Jura-
mento per Maiestatem suam, eo tempore, quo sacrum eiusdem 
Regni diadema suscepit, praestito, minus consentanea foret, 
locum dare nequit. 

Et haec quidem sunt, quae Maiestas sua Caesarea ad 
ipsorum fidelium Statuum et Ordinum responsum, pro ulteriori 
benignae suae mentis declaratione, replicanda duxit. 

Quod vero ad ea, quae Maiestati suae Caesareae Regiae-
que ipsi fideles Status et Ordines proponenda duxerunt, et 
primo quidem ad metarum reuisionem spectat, cum Archidu-
catus Austriae Status jam in eo sint, ut Commissarios suos ad 
eas, quas cum Hungáriáé Regnicolis habent controuersias, 
reuidendas deputent, quo sic Commissio illa mox post Pasca-
tis proxime venturi festum, in effectum deduci possit: Maiestas 
sua fideles Status et Ordines benigne hortatur, ut et ipsi suos 
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haue ad rem Commissarios in hoc praesenti conuentu denomi-
nare velint. Ex Morauiae autem parte Maiestas sua, ubi ipsi 
Status ad hasce controuersias suos elegerint Commissarios, 
idem fieri se benigne curaturum offert. 

Ad Monetam vero Hungaricam quod attinet, meminit 
quidem Maiestas sua ante hac fideles Status idem postulasse. 
Verum cum res haec non solum ad Austriam, sed et sacrum 
Imperium ac eiusdem constitutiones, quibus Maiestatem suam 
boc quoque loci se accomodare convenit, pertineat, Maiestas 
sua nihil hoc tempore statuere potest. Offert tamen Maiestas 
sua se huius petitionis opportuno tempore fore memorem, ac 
quantum fieri poterit, rem eo directuram, ut Hungáriáé Re-
gnicolae, hac in parte, quam minimum graventur. 

Ratione Tricesimarum de bonis Dominorum et Nobi-
lium, quae in eorum agriculturis aut allodiis propriis proveni-
unt, non exigendarum, Maiestas sua ita providebit, ne quis 
huiusmodi Tricesimarum exaetione, praeter aequitatem, se 
gravatum jure conqueri possit. 

Capitulum Castriferrei Sabariam veluti tutiorem locum 
transferri Maiestas sua benigne quidem assensura erat, verum 
cum re in ulteriorem deliberationem addueta, huiusmodi 
translationem plerisque aliis, in partibus illis praesertim vero 
ultra Rabum commorantibus, magni metus et fugae causam 
praebituram esse prospiciat, Maiestas sua a translatione illa 
supersederi satius existimat. 

Supplicant quoque Regni Status et Ordines, ut Maiestas 
sua loca quaedam, per quae est transitus, Ikerwar, Rum, Hyd-
wegh, Kennend et Chyakan, aliquem militum numerum sti-
pendio, aut Dicam Comitatus istius eo deputare velit. Verum 
Caesarea Regiaque Maiestas jam antea tantum minorum Cas-
tellorum numerum praesidiis munit (uti Status et Ordines 
ex adjuneta Scheda intelligent), ut Maiestati suae impossibile 
sit illorum omnium sumptui necessario sufficere. Offert tamen 
Maiestas sua, se primo quoque tempore Commissarios ad loca 
ista destinaturos esse, qui Castella illa inspiciant, ac iis, quae 
praesidio munienda judieaverint, vel ex continuo, vel alia qua-
piam commodiore ratione subveniant, reliqua vero diruant. 

In Arce Grhimes haud parum situm esse, Maiestas sua 
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non ignorat. Attamen ex eadem, quae jam commemorata est 
causa, tum etiam quod Maiestatem suam ab eo tempore, quo 
Dywyn et Kekeo in kostium potestatem venerunt, confinio-
rum illorum sumptus multis et quidem ad triginta floreno-
rum millibus auctus est, neque tamen ea quae istic sunt prae-
sidia sufficiunt, sed noua subinde ad confinia illa submittenda 
sunt: Maiestas sua ad Arcis istius tuitionem nullám fere 
aliam commodiorem rationem videt, quam eam, ut supremus 
partium cisdanubiorum Capitaneus, Dominus Symon Forgacb, 
ex aliis locis et Castellis, quae aliqua praesidiorum suorum 
parte carere judicauerit posse, aliquot, quaternos scilicet, qui-
nos vel senos ex singulis Castellis pedites accipiat, sicque cir-
citer viginti vel viginti quinque militum |praesidium arci isti 
Gbimes imponat. Quoniam vero dictus supremus Capitaneus 
eiusque fratres bona ibidem babent. ad arcem illám pertinen-
tia, quorum etiam proventus percipiunt, baud iniquum existi-
mari debet, ut et ipsi totidem milites alant. 

Circa articulum de vinis extraneis in Hungáriám et 
Sclavoniam non invebendis, e converso autem vinis Hungari-
cis in exteras Provincias libere invebendis etc. Maiestas sua 
unicuique sua privilegia in quorum possessione ac usu hacte-
nus fűit (exceptis insulanis de Cballokeoz, quibus sit liberum 
Austriaca vina circa Hainburgum et Petronellum vicinores-
que locos emere, juxta articulos anni 1546. et in Insulam ve-
bere, incolis etiam districtus Rabakeoz eadem libertás veben-
dorum vinorum extraneorum concedatur) salva esse vult, ac 
contra illa quemquam, praeter aequitatem, gravari minimé pa-
tietur. Ita tamen, quod Maiestati suae liberum sit, vina acl 
loca finitima, pro militibus praesidiariis invehere. 

Quo in loco Maiestas sua Statibus et Ordinibus istud 
quoque in mentem vocandum duxit, singulis annis maximam 
vini Hungarici quantitatem ex Hungaria in Austriam, Po-
loniam, Silesiam et Moraviam invebi, ipsisque Regnicolis illud 
a Maiestate sua, datis ad boc literis suis passus, concedi, ita 
ut tanto minus bac de re conquerendi causae babeant. 

Quod ad Decimas attinet, Maiestas sua prioribus Con-
stitutionibus, praesertim vero 1574. inhaeret. Cumque distric-
tus Zerencb Decimae ad Arcem Tokay destinatae sint, Maié-
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stas sua Capituli Agriensis petitioni locum clare nequit. Offert 
autem Maiestas eius, se id curaturam, ut arendationis praetium 
suis temporibus praestetur. 

De querela per Comitatum Liptoviensem contra Prae-
fectum Cuprifodinarum Nouizoliensium, ratione argenti et 
cupri proposita, Maiestas sua informationem capiet, eaque ha-
bita, se benigne ita resolvet, uti pro rei qualitate convenire 
videbitur. 

De querelis Comitatuum Zabolcb et Zackmar, Vgocka 
et Beregb et Yngb contra Capitaneos in Castello Kalo, Ma-
iestas sua, cui huiusmodi gravamina maximé displicent, infor-
mationem capiet, neque omittet, quin opportunum pro rei qua-
litate remedium aclhibeat. 

De controversiis Comitatus Mossoniensis, contra Eras-
mum Praun, Maiestas sua informationem capi jussit; ea ha-
bita, se ita resolutura, uti aequitati consentaneum judicaverit.. 

Quae nomine Civitatum liberarum et praesertim Tirna-
viensis, Zagrabiensis, Montisgreciensis, ratione suarum exemp-
tionum a solvendis theloneis, item quoad loca depositionum, 
supplicata fuerunt, ea Maiestas sua benigne concedit. Quod 
vero ad abusum attinet, quem ante biennium ratione exactionis 
tricesimae a rebus nonnullis, utpote pipere, croco, tapetis et 
aliis mercibus Turcicis introductum esse ostendunt, cum Maie-
stas edocta sit, huiusmodi exactionem jam pridem in usu fuisse, 
idcirco Maiestas sua nec nunc eam revocat. 

Montanarum Civitatum, ut in quibus plurimum mo-
menti positum esse Maiestas sua non ignorat, haud postremam 
hactenus curam bábuit. Ac (uti supra quoque eius rei mentio 
facta est) ab eo quidem tempore, quo Dywyn et Kekeo in ho-
stium manus devenit, ultra aunum triginta ílorenorum millia, in 
augmentum eorum, quae antea istis in partibus fuerunt, praesi-
diorum impendit. Id quod Maiestas sua deinceps etiam fac-
tura, ac earundem Civitatum Montanarum tuitionem et securi-
tatem, quantum quidem Maiestatis suae limitum tani longe la-
teque paten túrni ratio patitur, summae semper curae atque 
cordi habitura est. 

Supplicant praeterea eaedem Civitates Montanae, ut 
Maiestas sua Cuprifodinas Novizolienses denuo instaurare, 
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Tricesimam ibidem nuper erectam abolere, mutuaque subsi-
dia e Camera Oremniciensi et Scbenmiciensi urburariis ad cul-
turam auri et argenti fodinarum dentur, quo moneta Polonica 
exterminari possit etc. Ad quae Maiestas sua easdem Civita-
tes celare nequit, diuturnis illis clitiouum Belgicarum motibus 
factum esse, ut cum ob eosdem motus cupra minus vendi pos-
sint, atque insuper alibi etiam Cuprifodinae repertae sint mi-
nori pretio, jam ab aliquo tempore, cupra illa vendi necesse fue-
rit, adeoque Maiestas sua hactenus Novizoliensem illám Cup-
rifodinam instaurare distulerit. Ubi vero pacatiora redierint 
tempóra, ac cupra denuo in pretio baberi caeperint, Maiestas 
sua eorum, quae nunc supplicata sunt, se benigne memorem 
fore pollicetur. Neque enim ignorat Maiestas eius, Regii quo-
que fisci id baud parum interesse. 

Quod vero ad Tricesimam spectat, cum illa ad publi-
cam utilitatem, ac communem Regni defensionem promoven-
dam pertineat, Maiestas sua buiusmodi Tricesimam, tum ex jam 
dicta causa, tum etiam ad evitaudas diversas fraudes, quibus 
ante eiusmodi erectionem locum fuisse Maiestas sua comper-
tum babét, boc tempore abolere nequit. 

De modo, quo Moneta Polonica ex Hungáriáé Regno 
prorsus exterminari commodissime possit, ut ipsi Stasus et 
Ordines deliberent, Maiestas sua clementer eos hortatur. 

Ad querelas Comitatus Zempliniensis contra Gaspa-
rem Homonnay publico nomine factas quod attinet, Maie-
stas sua Caesarea, datis "ad eum cum servitore mandatis, ei 
firmiter injunget, ut deinceps a talibus abstineat, neque quic-
quam contra Jura et Judicia Comitatus tentare vei verbo vei 
facto ausit. Alioqui nisi resipuerit, Maiestas sua Caesarea in 
eum, uti inquietum et turbulentum bominem, debita poena ani-
madversura est. 

Posoniensis Comitatus ubi petit Judicibus Nobilium de 
debitis liquidis, usque ad summám viginti florenorum, exequu-
tionem absque appellatione permitti, poterit ea de re alias in-
stare, nunc ut moderni consuetudini adliaereat oportet. 

Caeterum ratione bonorum , per rebelles occupatorum, 
jamque illis ejectis ad Caesareae Regiaeque Maiestatis Arces 
possessorum, fideles Status et Ordines bumiliter supplicant, 
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ut qui nondum sua bona recuperarint, vei j ura sua sufficien-
ter probarint, deficientibus literalibus instrumentis, ad humá-
num testimonium admittantur. Quoniam vero hac ratione di-
versis perjuriis ansa praebetur, quam evitari Maiestas sua 
satius existimat, iclcirco huiusmodi praétensiones, juxta supe-
riorum Diaetarum Decreta, ad jus ordinarium remittit. 

Cum incolae in decursu fluvii Colapis commorantes, non 
omnes aeque hosti propinqui ac periculo expo siti, sed cum 
eiusdem fluvii longus sit tractus, nonnulli ex iisdem incolis 
securioribus, quam caeteri, locis habitent: Caesarea Regiaque 
Maiestas benigne postulat, ut Regnorum Croatiae et Sclavo-
niae Status, vei illorum Nuntii, Maiestati suae eos nominent, 
qui periculo proximi sunt. Eo namque facto, Maiestas sua ad 
ipsorum supplicationem se benigne resolutura est. 

Quod denique ad alios nonnullos fidelium Regnicola-
rum responso insertos articulos attinet, cum illi privata potius 
quam publica Regni negotia concernant, Maiestas eius, quae 
tamen ad plerosque se jam benigne resolvit, minus necessa-
rium existimavit, ut huiusmodi Maiestatis suae resolutiones 
huic Replicae insererentur. Sed supplicantes ad Maiestatis 
suae Cancellariam remittere voluit. 

De caetero fidelibus Statibus et Ordinibus Caesaream 
et Regiam suam gratiam benigne deferens. 

Az irat élén: Sacrae Caesareae Maiestatis Replica die 20. Mártii 
1578. Statibus Iíungariae exhibita. 

(Egykorú irat a M. T. Akadémia kéziratgyűjteményében.) 

VIII . 

1578. Márczius 25. 

A pozsonyi összeg gyűlés második fölirata. 

Periegerunt Status et Ordines Regni Ungariae ea, quae 
Maiestas sua Caesarea ipsis ad eorum rescriptum, hisce die-
bus Maiestati suae humiliter exhibitum, benigne respondere 
dignata est. Et quod Maiestas sua Caesarea, considerato prae-
sentium temporum statu et Regni hujus discrimine, duobus 
florenis in duos annos contribuendis se contentam esse cle-
menter significat, et in ipso Dicae exigendae modo et ordine 

1 5 7 8 . FEBRT7ÁR, MÁRCZIUS , ÉS ÁPRIL H A V Á B A N , 2 8 5 

cum suis fidelibus benigne consentit, pro eo, ac debent, Maie-
stati suae Caesareae quam maximas quam kumillime gratias 
agunt. Neque tamen praetermittere possunt, quin de quibus-
dam articulis Maiestati suae Caesareae supplicent, qui inter 
Maiestatem suam Caesaream et ipsos nondum omnino conclusi, 
approbatione suae Caesareae Maiestatis indigent. 

Atque imprimis Maiestas quidem sua Caesarea talem 
postulat Dicatorem, qui dummodo Nobilis et alibi possessio-
natus sit, admittatur ad dicandum, in quolibet Comitatu. Re-
gnicolae tamen adbuc humiliter instant, ut juxta priores Ar-
ticulos eiusdem Comitatus, quem dicare solet, Nobilis sit et 
bona ibidem habeat, ea conditione, ut Comitatus ipsi tenean-
tur tales Dicatores e medio ipsorum sine mora nominare. 

De laboribus gratuitis adhuc supplicant humiliter, ne a 
prioribus constitutionibus et scripto ipsorum nuper exhibito 
recedatur. Labores enim plures, quam antea decreti fuerunt. 
propter miserae plebis inopiam et diversas alias aerumnas, of-
ferri nequeunt, neque singuli currus ratione denarum portarum 
superaddi possunt. Quandoquidem nunc quoque ut plurimum 
tarn sunt seueri erga miseros, homines Capitanei Maiestatis 
suae Caesareae, ut illam multis in locis non duodecim dierum 
laborem, sed duplum et ultra praestare cogant: sicuti antea 
Maiestati suae Caesareae saepissime fűit propositum. Operarum 
quoque earundem distributio simul et praecium, atque nova ad 
Arcem "Wy war limitatio, per Regnicolas ad Articulos in priori 
scripto citatos rejicitur, quibus Maiestas sua Caesarea ut be-
nigne acquiescat, humiliter petunt. 

Maiestas tamen Caesarea clementer provideat muni-
cioni et praesidiis arcium illarum, de quibus in priori scripto 
Maiestati suae est supplicatum, et praecipue maturare digne-
tur Corponae provisionem, quae nunc magno in periculo est, 
postquam isthic vallum, magna satis parte nuper conciderat, 
quod Turcae fuissent aggressuri, nisi tumultuario aliquo opere 
utcunque restitutum fuisse in itinere cognovissent. 

Illud vero non sine molestia fideles Maiestatis suae Cae-
sareae Status et Ordines intellexerunt, Maiestatem suam con-
stituisse, ut de Capitaneorum et militum insolentiis, qui villas 
Magnatum et Nobilium pro se usurpare et diuidere soliti sunt, 
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ab iisdem vel aliis quibusvis informatio capiatur, quum publicis 
Statuum querelis potius, quam illorum qui similes insolen-
tias exercent, fucatis verbis locus dandus esset. Itaque toto 
cordis affectu quam bumillime adhuc instant, ne Maiestas sua 
patiatur bona ipsorum Regnicolarum, per eorum maiores et 
progenitores magnis sudoribus parta et quaesita, militari li-
centia, tam prope Canisam, quam in partibus superioribus 
distrabi, vexari, et quasi sub basta diuendi, quod quidem ipsis 
Regnicolis, ultra Dicae operarum gratuitarum, continui equi-
tatus et pascuationis ac insurrectidnis gravia onera, longe 
accidit molestius et acerbius ; adeo ut sit verendum, ne quis 
tumultus inter milites et rusticos binc oriatur, dum quilibet 
sua cupiat defendere, et in Articulis anni 1563. potestas data 
sit tales milites expellendi. Adhibebitur autem remedium, si 
Maiestas sua Caesarea stipendium militi numerabit, et eum 
ut precium rerum solvat, proposita poena compellet. Neque, 
ut antea dictum est modus ille distribuendarum pro commeatu 
schedularum probari, aut in usum vocari posse videtur, cum 
astuti milites et vagi facile simplicibus colonis imponerent. 

Quod attinet ad equites continuos distribuendos, Regni-
colae se ad Articulos prius ea de re allegatos nunc etiam re-
ferunt, ut eius rei cura Supremo Capitaneo et vicecomiti in-
cumbat. Humiliter #tamen adbuc urgent ^Comitatus ultrada-
nubiani, peditum pro equitibus intertentionem; quod pedites, 
sylvis et montibus passim investigandis commodiores existi-
mentur. 

Piacet etiam Statibus, ut huiusmodi continuum aeque 
per dominos Praelatos et Barones ac per Nobilitatem tenea-
tur , idque sub poena in articulis 1550. constituta; sed tamen 
eiijs poenae executionem Capitaneis committere non possunt, 
prout Maiestas sua Caesarea postulare videtur. Ideoque sup-
plicant , ut sua quoque Maiestas in prioribus constitutionibus 
superinde aeditis benigne persistat. 

Cum vero de Praelaturis conferendis Maiestas sua Cae-
sarea se primo quoque tempore cogitaturam dicat, idque videa-
tur ita esse incertum, ut fidelium suorum animi expectatione 
eius rei pendeant, Maiestatem Suam Caesaream adhuc bumil-
lime unanimiterque pétimt, ut cum Praelaturis ipsis officia 

1 5 7 8 . F E B R T 7Á R , M Á R C Z I U S , É S Á P R I L H A V Á B A N , 2 8 7 

etiam alia de quibus hesterno die Maiestati suae per Domi-
num Locumtenentem supplicarunt, sub bac Diaeta confe-
rat, sicuti antea quoque per gloriosos Principes Avum et Ge-
nitorem Maiestatis suae Caesareae, foelicis memoriae, semper 
factum fuisse constat. 

De Articulis ad res bellicas pertinentibus, una cum suis 
circumstantiis huius Diaetaerecessui inserendis, antea Maiestati 
suae Caesareae humiliter responsum est: nimirum quod illi 
omnes per Dominos Prothonotarios conquisiti seorsimque de-
scripti, et Maiestati suae ideo porrecti sunt, ne Articulorum 
huius Diaetae libellus, illis in contextum insertis, in magnum 
volumen excresceret, et in eo ad multa exemplaria transscri-
bendo tempus frustra consumeretur. 

De colonorum deditionibus Status et Ordines nunc 
quoque aliud in medium proponere nesciunt, quam quod prius 
dixerunt. Non negant quidem eas sibi in Regno perniciosas, 
et extremum interitum allaturas, eis tamen prohibendis nul-
lám aliam viam inveniunt, quam antea scripto ipsorum com-
praehenderunt: se et suam defensionem Maiestati suae Cae-
sareae maiorem in modum vehementer commendantes, peten-
tesque, ut quo facilius vicinae provintiae quiescant, Ungaris 
defendendis prospicere clementer velit. Protestatur enim Co-
mitatus Castriferrei, nisi praesenti auxilio succuratur, se alio 
quin deditioni succumbat, resistere nequaquam posse. 

De excursionibus per Milites Magnatum fieri solitis non 
aliud nunc quoque dicere possunt, quam quod Maiestati suae 
Caesareae in eum modum quam humillime supplicent, quem 
suae Caesareae Maiestati priori scripto declararunt; petentes, 
ut sua quoque Caesarea Maiestas ei rei difficultatem quam-
piam injicere nolit, quum rationes isthic adductae non aliter 
se habeant. 

Articulum illum, quem de novis violentiis et mutuis Re-
gnicolarum conflictibus, ac violentis bonorum occupationibus 
compescendis, antea in scriptis Maiestati suae Caesareae de-
derunt, ut Maiestas sua Caesarea clementer approbare digne-
tur, iterum humiliter instant. Neque enim omnino novus est, 
sed etiam antea in aliquot Diaetis publice constitutus, et nunc 
additione aliqua promulgatus. E t quoniam Maiestas sua Cae-
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sarea in propositione sua idoneam mutuis Regnicolarnm vio-
lentiis compescendis viam postulavit, ipsaque renovandae huic 
constitutioni occasionem praebuit; propterea sperant Status 
et Ordines Regni, Maiestatem suam Caesaream voto ipsorum 
locum daturam, novis morbis nova remedia adbibeantur. (sic) 

De paseuationibus militum referunt se nunc quoque ad 
priorem ipsorum sententiam quam Maiestati suae Caesareae 
in scriptis dederunt. Nam illa scbedularum distribuendarum 
consuetudo, propter multas causas, uti supradictum est, in ef-
fectum aliquem commode vix unquam deduci posse videtur. 
Tempus etiam huic pascuationi praeíinitum, hoc est ultimum 
diem Maii, Status in longius extendere nequeunt, ne quum 
nunc militaris insolentia ad autumni usque tempus per villás 
divagetur, eo maior eis ansa id faciendi longe lata submini-
stretur. Quae vero prata seu pascua eis sint adeunda, sive sint 
patentia sive usualia, de iis habentur constitutiones antea san-
citae, quae erunt observandae. Equus vero alienus, qui in 
commissum ceciderit, auferatur per Supremum Capitaneum, 
eo modo dividendus, quo sua Maiestas proposuit. 

Petunt etiam partes Regni superiores, ut ipsis loco Ju-
diciorum in Eperyes, constituatur, j uxta priores constitutiones. 
In contrarium potior Judicum Ordinariorum pars protestatur 
se eo proficisci non posse. 

Serenissimos Principes Carolum et Ernestum, Archidu-
ces Austriae, hunc in Confiniis Ungariae, illum vero Croatiae 
et Sclavoniae, ac administratione rerum bellicarum, pro Yice-
gerentibus Maiestatis suae Caesareae, Status et Ordines Regni, 
cum Maiestas sua Caesarea longius abierit, obedienter accep-
tant. In praesentia vero suae Maiestatis res fidelium suorum 
Ungarorum Maiestas sua Caesarea ipsamet gubernet et admi-
nistret. Sed bumiliter petunt, ut Serenissimus Archidux Er-
nestus, in absentia Maiestatis suae, maneat in Ungaria, et in 
Aula sua Ungaros Baronum Nobiliumque liberos habeat, eo-
rumque ministerio utatur, ut sic educati, sciant, cum adoleve-
rint, Maiestatibus suis et patriae operám praestare. 

Non possunt hoc loco non repetere Status et Ordines ip-
sorum supplicationem, antea Maiestati suae Caesareae humiliter 
factam, negociis Ungaricis, qualiacunque illa, seu mixta seu 
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mere Ungarica sint. in Consilio Ungarico tractandis, cum 
frustra Domini Consiliarii in Aulae residentiam requirantur, 
si vei illis praesentibus ea per alios tractentur. 

Urgent etiam humiliter apud Maiestatem suam Caesa-
ream negotium Monetae Ungaricae in Austria recipiendae, 
cum maximum in dies ex illius cursu probibito damnum acci-
piant. Aut si Maiestas sua Caesarea id admittere nolit, Tale-
ros eodem precio Ungaris daudos statuere velit, etiam in sti-
pendium militare, quo Yiennae recipiuntur, boc est pro Cru-
ciatis septuaginta. Moneta vero Polonica vei non recipiatur 
prorsus, vei in suum valorem seu ligám per Maiestatem suam 
Caesaream, datis passim literis patentibus, redigatur, qua sic 
in ordinem redacta, si quis aliter cum ea questum exercuerit, 
pecuniam amittat, juxta priores articulos anni 74. et alios.